SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 315, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS, usando

de suas atribuições legais, dispostas na portaria no 1054 de 24 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° Constituir a Comissão para Elaborar a Proposta de Criação do Curso de Bacharelado em

Física, O objetivo dessa proposta é gerar demanda suficiente para que o curso de Física conte com duas opções

de graduação, sem a necessidade de contratação de novos

docentes.

Prof. Dr. Samuel Bueno Soltau- Professor do Magistério Superior - Departamento de Física -Presidente

Prof. Dr. Anibal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior - Departamento de Física

Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez - Professor do Magistério Superior - Departamento de Física

Prof. Dr. Persom Pereira Neves - Professor do Magistério Superior - Departamento de Física

Art. 2° A comissão terá até o dia 19 de julho para concluir os trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nelson José Freitas da Silveira
Diretor(a) do Instituto de Ciências Exatas

Documento assinado eletronicamente por Nelson José Freitas da Silveira, Diretor(a) do Instituto de
Ciências Exatas, em 19/02/2025, às 08:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitehttps://sei.unifal-

mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o código verificador 1454625 e o código CRC ECF47F68.

Referência: Processo nº 23087.002319/2025-29 SEI nº 1454625

Portaria 315/2025 (1454625)         SEI 23087.002319/2025-29 / pg. 1